岐阜県政記者クラブ加盟社各位

令和７年６月１３日（金）岐阜県発表資料

担 当 課 担 当 係 担 当 者 電 話 番 号

食品科学研究所 産学連携部
横山

足立

電話 058-201-2360

FAX 058-201-2363

岐阜県食品科学研究所・岐阜大学応用生物科学部

令和７年度 食品セミナー・合同研究成果発表会の開催について

（参加者募集）

 岐阜県食品科学研究所と岐阜大学応用生物科学部では、地域食品産業支援の一環と

して食品科学分野に関する先端的な研究開発を実施しています。

このたび、研究所と大学が合同で、県内企業や学生を対象に研究成果を分かりやす

く説明するセミナー・成果発表会を下記のとおり開催します。

記

１ 日 時  令和７年６月２７日（金） １３：２５～１６：４０

２ 会 場  ＯＫＢ岐阜大学プラザ（ＴＯＩＣ岐阜サイト）

（岐阜市柳戸１－１ 岐阜大学構内）

３ 内 容  〇合同研究成果発表会（１３：３０～１４：５０）

 岐阜大学応用生物科学部

「温室環境データを利用した植物生育モデルの栽培管理への利用」

岐阜県食品科学研究所

「α化米粉への置換が製パン性に与える影響について」

「岐阜県内から採取された酵母のビール醸造評価」

「ＩｏＴを活用した清酒の高品質化研究」

〇食品セミナー（１５：００～１６：００）

「プラスチック成形と逆転の発想の融合により実現した

米粉 100％による製パン技術の開発」

                  山形大学大学院 有機材料システム研究科

                          教授 西岡
にしおか

 昭博
あきひろ

 氏

       〇研究及び技術支援成果の展示・試食会（１６：０５～１６：４０）
・ハツシモを使ったグルテンフリー米粉パン（試食）、酢菜、
スプラウト、ビール等

・研究成果パネル展示

       ※詳細は別紙を参照してください。

ミナモ

４ 参加費  無料

５ 定 員  ３０人（先着順）

６ 申込方法  下記ＵＲＬまたは二次元バーコードからお申し込みください。

参加申込

        URL: https://logoform.jp/f/SmvR8

７ 申込期限  令和７年６月２３日（月） ※ 定員に達し次第、締め切ります

８ 主 催  岐阜県食品科学研究所、岐阜大学応用生物科学部

９ 共 催  （一社）岐阜県工業会

10 問合せ先 岐阜県食品科学研究所 産学連携部（担当：足立、澤井、横山）

電話：０５８－２０１－２３６０

※取材いただける場合は、事前申し込みは不要です。

  車でお越しの場合